merito testimonio creditur. Beatae memoriae pater Rodulfus, tercius post eum
 [27] successor in regimine aeclesiae et ut credimus hereditariae sanctitatis possessor, nunc felici
 [28] beatus excessu²², ubi locum ipsum regendum suscepit, et audiret a referentibus multa de eo
 [29] relatu digna, videret quoque unanimum erga cultum memorialem eius omnium devotionem,
 [30] amplexabatur quidem quod videbat et audiebat generaliter ab omnibus, estuabat vero intra
 [31] se ipsum, si tantae sanctitatis vir ille fuisset ut referebatur, et quasi querebat sollicitis et
 [32] dispositis cogitationum excubiis, cuius meriti apud Deum esset. Solebat et ipse ad eius se-
 [33] pulchri locum, quia senserat ibi faciles orationum proventus, creberrime orare et multoties
 [34] pernoctare: cum ecce una nocte post celebrationem nocturnalis synaxis cum ibidem solitas
 [35] Deo redderet excubias, hac eum cogitatione sepius terente et ad sese devolvente, somnus
 [36] paulisper allusit. Necdum corporales in soporem erant perfecte resoluti, cum intellectuales
 [37] oculi aperti sunt, et vidit sibi astare angelum blanda se voce alloquentem et dicentem: Diu
 [38] te cogitatio tua morosa curiositate detinuit, ut scires cuius meriti hic cuius sepulchro adsistis
 [39] esset, et ne te diutius fatigandum protraat, missus sum hec tibi expedire. Duo sunt in hac
 [40] cripta quiescentes, et diem Domini, quo duplici stola remunerentur, expectant es, hic abbas Ri-
 [41] chardus, et confessor Christi praecipuus Madelveus, cuius vos festivitatem suo tempore et die
 [42] devotis, ut dignum est, honoratis officiis: utpote quem Deus in numero sanctorum suorum et
 [43] sorte iustorum ascivit. Et iste quidem digne in memoriam vertitur hominum, qui ad gaudium
 [44] transiit iustorum. Hic autem, cuius adsto sepulchro, pari vobis nec minori devotione veneran-
 [45] dus in terris, quem pari sorte nec inferiori gloria Deus decoratum sublimavit in coelis. Multa
 [46] sanctitatis eius fama in terris. quam tamen nec ad medium nostis, quia vir gratia Dei inlumi-
 [47] natus humilitati studuit et vilitati, nec actus suos prodere maluit, sed occultare. Sed noveris,
 [48] quia magnum patronum et Deo carissimum praemisistis, et quae de eo dicuntur vera sunt,
 [49] quamquam ampliora dici possent. Placeat tibi devotio filiorum eius erga memoriam eius, et
 [50] quae tibi missus a Deo refero, hac ipsa die omnibus in commune edicito, ut gaudeant de felici
 [51] successu patris, quem habent suffragatorem et devotum interventorem in coelis. Tu itaque his
 [52] de beato vir o agnitis, viam quam coepisti ne deseras, mortificationi carnis, humilitati, vilitati
 [53] et castimoniae invigila, lucrandis animabus operam da, ut cum hoc et aliis doneris beatitudine
 [54] aeternae iocunditatis.

[Apparate!]

[55] 20) Gesta Virid. 10. Vita Richardi 20. 21) Theoderico scilicet anno 1047; cf. Herimanni Aug. chron.

[56] 22) sedit biennio vivente Grimoldo, deinde annis 1078 – 1099.

[1] /{fol. 94r} Obstupuerat vir gratiarum in visione et affatu angelico, et cum videret illum pro his et
[2] aliis pietatis eius beneficiis humanae fragilitati collatis Deo laudes dicentem, et ad easdem
[3] se pararet, toto corpore ut dormiebat assurrexit, et evigilans, grates quas conatus fuerat
[4] mente, iam animo et corpore persolvit intente. Nec apparuit segnis in praedicando quod
[5] viderat et audierat, immo omnibus Dei retexit magnalia, quia et quod gratum est vidisse
[6] vel audisse, gratius refertur, et gratissimum universis creditur; fratres quoque audita patris
[7] magnificentia tanti nuncii voce testificata, laudes et gratias Deo reddidimus²³, satisque cau-
[8] tum est ab illa die et deinceps, ut eius memoria devotione recoleretur dignissima. Pro his
[9] et aliis beneficiis eius benedicatur nomen Domini in secula^a. Vivit adhuc et vivet in secula
[10] beati viri meritum²⁴, et quamdiu volvetur seculum, semper eius meritum accipiet incremen-
[11] tum. Testatur hoc Normannia, fatetur et Britannia, applaudit tota Gallia patris promens
[12] magnalia, quae quanto letata est et iubilavit de conversatione eius sanctissima dum esset in
[13] mundo, tanto nunc dolet in morte eius sublata sibi tam felicia contubernia, cuius vita sancti-
[14] tatis erat speculum, penitentium solatium, merentium consolatio, miserorum defensio. Luxit
[15] eius obitum imperator et optimates, defleverunt reges et pontifices, defecit tibia et orga-
[16] num, cithara et psalterium, raucum sonuit tuba et tymphanum. Ascendit ad Deum clamor
[17] pauperum, desiderium egentium suam destitutionem ingeminantium, et ut mage mireris,
[18] unius obitum mundus deflevit, in quo totus dum viveret requievit. Et quamquam sentirent
[19] magis esse gaudendum, si rationem vis doloris admitteret. flebant tamen praecipue monachi
[20] virgines et viduae, ordo quoque aecclesiasticus, eius peculiari fulti patrocinio, firmati consi-
[21] lio, recreati alloquio. O patris meritum seculis memorabile, posteris venerabile, omnibus
[22] imitabile. Laudes eius nulla umquam delebit oblivio, non minuet temporis interpolatio, non
[23] auferet ab ore nostro, etsi gravior excandescat in nos quam nunc est tribulatio²⁵, quo minus
[24] te venerandum, te praedicandum, te, pater, fateamur omnimoda laude colendum. Tuis enim
[25] laudibus immorari, est a tribulatione relevari, quia laus tua gaudii est et pacis admiranda
[26] comprehensio, meroris et anxietatis propulsatio. Retulit humilitati nostrae ante quinquen-
[27] nium, cum necdum gustassemus quanti sit laboris et tedii aliena curare, venerabilis abbas
[28] sanctae Trinitatis de monte Rotomagensi Hugo nomine, qui nunc usque superest, quia cum
[29] esset in obsequiis praefati comitis Normanniae Willelmi, iam tunc regis Anglorum, cum
[30] tractaretur in aula de honestis viris et memoratu dignis, quorum ipse rex habuisset notitiam
[31] aut famam audisset, inter praecipuos huius admirabilis memorabatur, summa laude eius
[32] efferendo praeconia, humilitatem, sapientiam, discretionem, animi et vultus devotam Deo
[33] hilaritatem, sermonis facundiam, morum elegantiam, subditorum reverentiam. Mirabatur
[34] etiam, quod his modernis temporibus de loco tam celebri nulla ad se commigraret per-
[35] sona, nulla, ut solebat, regalem eius magnificentiam expeteret successorum tanti patris aut
[36] monachorum loci sedulitas; adeo ut cum pro legatione quadam idem vir, a quo haec audivi-
[37] mus, quadam vice mitteretur Virdunum, inter alia id ab eodem rege et honorabili eius con-
[38] iuge ei daretur in mandatis, ut coenobium nominatissimum sancti Vitoni expeteret ibidem
[39] hospitaturus, patremque et fratres loci sua ex parte devote salutaturus, et sollicite notaturus:
[40] si idem qui quondam honestatis et religionis cultus niteret, qui esset monasterii pater, si in
[41] eo avitae paternitatis et dulcedinis specimen eluceret, si in filiis gravitatis et reverentiae
[42] antiquum decus emereret, si rerum temporalium copia exuberans, si spiritualium delectatio-
[43] num gratia ab ubertate domus Dei esset habitantes debrians: omnia prospiceret, singula
[44] vivo rimaretur ingenio, sibi que referret. Verum quid rerum intercesserit, quod praefatus
[45] vir aliorum hospitaturus diverterit, et sperantibus optima regi et reginae insperata retule-
[46] rit, nostrum non est edicere, maxime cum illo in tempore, quo id gestum est, puerilis adhuc
[47] nos ferula his vel similibus vetaret intendere. Illud tantum notasse sufficiat, quod rex auditis
[48] quae non speraverat, viri spectabilis et memoria digni egregiam conversationem reducens
[49] ad animum tot ingeminationibus eius deflevit obitum, tot reciproca vicissitudine eius effere-
[50] bat meritum, replicando miris laudibus illius praeconia, et subinde repetendo indebita et in-
[51] grata paternae sedulitati remissorum filiorum remissae vicis obsequia, in hoc ipsum quoque
[52] omni congeminante aula, ut daretur cunctis palam intelligi, si fama votis annuisset, multis
[53] ecclesiam donandam muneribus, multa dilectione a regali fore munificentia honorandam.

[Apparate!]

[54] a) pergit auctor post aliquod tempus.

[55] 23) Hugo igitur aderat. 24) in sequentibus rhythmos agnosco. 25) haec igitur post annum 1096.

[56] scripta sunt.

[1] Vidimus demoniacum ad monasterium beati Vitoni adductum, intra paucissimos dies plena-
 [2] riae sanitatis gaudia reportasse, quem cum in primo adventu suo vinctum loris, et funibus
 [3] artatum /{fol. 94v} infra criptam ad memoriam sanctorum ibidem quiescentium parentes ducere vellent,
 [4] nullatenus potuerunt, credo demone timente praesentiam eorum sanctorum, quorum meri-
 [5] tis eadem aeclesia inlustratur, et praesentia decoratur^a.
 [6] /{fol. 95r} Anno ab inc. Dom. 1051. Leoni IX. successit Victor, et 4. anno obiit; et successit ei
 [7] Stephanus, qui et Fredericus frater Godefridi ducis, cuius primo papatus anno obiit apud
 [8] Goslare Henricus imperator, et exsequiis eius interfuit, qui et Spyrae sepultus est a. ab inc.
 [9] Dom. 1056. Et remansit Agnes imperatrix cum filio parvulo, qui et regnum optinuit sub
 [10] tutore regni Annone Coloniensi archiepiscopo. Obiit quoque Stephanus a. 1058. et sepultus
 [11] est apud Lucensem urbem, ubi multae Deo cooperante fiunt ad eius tumulum virtutes. Suc-
 [12] cessit ei Nicholaus, qui 2. anno ordinationis suae concilium habuit in basilica Lateranensi,
 [13] mense Aprili, indict. 12; ubi considentibus venerabilibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus
 [14] seu venerabilibus presbiteris et diaconis, de electione summi pontificis decernens ait²⁶: Novit
 [15] beatitudo vestra, dilectissimi fratres et coepiscopi, inferiora quoque membra non latuit, defuncto
 [16] piae memoriae domno Stephano decessore nostro, haec apostolica sedes, cui Deo auctore de-
 [17] servio, quot adversa pertulerit, quot denique per symoniacae heresis trapezetas malleis et cre-
 [18] bris tusionibus subiacerit, adeo ut columna Dei viventis iamiam pene videretur nutare, et
 [19] sagena summi piscatoris procellis intumescens in naufragii profunda submergi. Unde, si
 [20] placet fraternitati vestrae, debemus auxiliante Deo futuris casibus prudenter occurrere, et
 [21] aecclesiastico statui, ne rediviva, quod absit, mala praevaleant, in posterum praevidere. Qua-
 [22] propter instructi praedecessorum nostrorum aliorumque sanctorum patrum auctoritate, decer-
 [23] nimus atque constituimus, ut obeunte huius Romanae universalis aecclesiae pontifice, imprimis
 [24] cardinales episcopi diligentissima simul consideratione tractantes, mox sibi clericos cardinales
 [25] adhibeant, sicque reliquus clerus et populus ad consensum novae electionis accedant, ut nimi-
 [26] rum ne venalitatis morbus qualibet occasione subripiat, religiosi viri praeduces sint in promo-
 [27] vendi pontificis electione, reliqui autem sequaces. Et certe rectus atque legitimus hic electionis
 [28] ordo perpenditur, si perspectis diversorum patrum regulis seu gestis, etiam illa beati Leonis
 [29] sententia recolatur. „Nulla, inquit, ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis
 [30] sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus episcopis metropolitani iudicio
 [31] consecrati“ Quia vero sedes apostolica cunctis in orbe terrarum praefertur aecclesiis, atque
 [32] ideo super se metropolitanum habere non potest, cardinales episcopi procul dubio metropolitani
 [33] vice funguntur, qui electionem antistitem ad apostolici culminis apicem provehunt. Eligant autem
 [34] de ipsius aecclesiae gremio, si repertus fuerit idoneus, vel si de ipsa non invenitur, ex alia assu-
 [35] matur, salvo debito honore et reverentia dilecti ~~nostri~~ filii nostri Henrici, qui impraesentiarum rex
 [36] habetur, et futurus imperator Deo concedente speratur, sicut iam sibi concessimus, et successo-
 [37] rum illius, qui ab hac apostolica sede personaliter hoc ius impetraverint. Quodsi pravorum
 [38] atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura sincera atque gratuita electione
 [39] fieri in Urbe non possit, cardinales episcopi cum religiosis clericis catholicisque laycis, licet
 [40] paucis, ius potestatis obtineant eligere apostolicae sedis antistitem, ubi congruentius iudicave-
 [41] rint. Plane postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas vel qualiscumque hominum cona-
 [42] tus malignitatis studio restiterit, ut is qui electus est in apostolica sede iuxta consuetudinem in-
 [43] tronizari non valeat, electus tamen sicut papa auctoritatem optineat regendi sanctam Roma-
 [44] nam aecclesiam, et disponendi omnes facultates illius; quod beatum Gregorium ante electionem
 [45] suam fecisse cognoscimus, Quodsi quis contra hoc decretum nostrum synodali sententia pro-
 [46] mulgatum per seditionem vel praesumptionem aut quodlibet ingenium electionis, aut etiam ordi-
 [47] natus seu intronizatus fuerit, auctoritate divina et sanctorum apostolorum Petri et Pauli per-
 [48] petuo anathemate cum suis auctoribus, factoribus, sequacibus, a liminibus sanctae Dei aeccle-
 [49] siae separatus subiciatur sicut antichristus et invasor atque destructor totius christianitatis,
 [50] nec aliqua super hoc audientia aliquando ei reservetur, sed ab omni aecclesiastico gradu, in
 [51] quocumque prius fuerat, sine retractatione deponatur. Cui quisquis adhererit, vel qualemcumque
 [52] tanquam pontifici reverentiam exhiberit, aut in aliquo eum defendere praesumpserit, pari senten-
 [53] tia sit mancipatus. /{fol. 95v} Quisquis autem huius nostri decreti vel sententiae temerator extiterit, et
 [54] Romanam aecclesiam sua praesumptione confundere et perturbare contra hoc statutum tempta-

[Apparate!]

[55] a) reliqua pars paginae vacat.

[56] 26) cf. Mon. Germ. Legg. T. II. B. 177. et quae ibi notavi.

[1] verit, perpetuo anathemate atque excommunicatione dampnetur, et cum impiis qui non resur-
 [2] gent in iudicio reputetur. Omnipotentis scilicet Dei patris et f. et s. s. contra se
 [3] iram sentiat, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum praesumit confundere aeccle-
 [4] siam, in hac vita et in futura furorem reperiat, fiat habitatio eius deserta, et in tabernaculis
 [5] eius non sit qui inhabitet. Fiant filii eius orfani, et u.^a e. v. Commotus amoveatur
 [6] ipse, et filii eius, et mendicent, et eiciantur de habitationibus suis. Scrutetur f. o.
 [7] s. e. et d. a. l. eius. Orbis terrarum pugnet contra illum, et cuncta ele-
 [8] menta sint ei contraria. et omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant, et in hac
 [9] vita super eum apertam vindictam ostendant. Observatores autem huius nostri decreti Dei
 [10] omnipotentis gratia protegat, et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli ab omnibus
 [11] vinculis absolvat. Nicholaus episcopus sanctae et apostolicae Romanae aecclesiae huic decreto
 [12] a nobis promulgato subscripsi. Bonifacius Albanensis subscripsi. Humbertus sanctae aecclesiae
 [13] Silvae candidae subscripsi. Petrus Ostiensis episcopus subscripsi et caeteri episcopi numero 76
 [14] cum presbiteris et diaconibus subscripserunt.

[15] Item: Nicholaus episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, abbati-
 [16] bus, clericis et laycis fidelibus, tam maioribus quam minoribus per omnes Gallias commorantibus,
 [17] immo Aquitanicis, Wasconibus, salutem et apostolicam benedictionem²⁶. Quicumque sacerdos.
 [18] diaconus et subdiaconus post institutum beatae memoriae praedecessoris nostri Leonis papae
 [19] de castitate clericorum concubinam palam duxit, vel ductam non reliquit, ex parte Dei omni-
 [20] potentis auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli praecipimus, et omnino contradi-
 [21] cimus, ut missam non cantet, neque euangelium aut epistolam ad missam legat, neque in presbi-
 [22] terio ad divina officia cum his qui praefatae constitutioni obedientes fuerint, maneat, neque
 [23] partem ab aecclesia recipiat, quousque a nobis sententia super huiusmodi Deo concedente pro-
 [24] cedat. Et praecipientes statuimus, ut hii praedictorum ordinum, qui eidem praedecessori nostro
 [25] obedientes eius institutum servaver(unt), iuxta aecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos
 [26] clericos, simul manducant et dormiant, et quidquid ab aecclesiis competit communiter habeant.
 [27] Hunc igitur Nicolaum papam adiens Walerannus abbas Sancti Vitoni, querimonia facta
 [28] super comite Rutenensi pro fundis aecclesiae Viridunensis situs in comitatu Rutenensi quos
 [29] sancto Vitono auferebat, id est Maderniacum Puliniacum et alios, optinuit litteras ab eo mis-
 [30] sas praefato comiti in haec verba: Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, R. Rutenensi
 [31] comiti dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem²⁷. Cognoscentes tui animi propositum,
 [32] et quod propter regnum Dei et iustitiam eius volueris renunciare temporali fastigio secularium
 [33] occupationum, confidenter tibi denunciamus, ut – secundum quod tibi iniunximus cum ore ad
 [34] os loqueremur – aecclesiis Dei et pauperibus defensorem te opponas, iustitiamque eis adqui-
 [35] rendo in conspectu Dei excusatus existas, quod non sine causa gladium portas. Et quia
 [36] nostrum est te admonere, si qua non negligenda cognoverimus te negligere, orando simul et
 [37] praecipiendo auctoritate apostolica monemus, ut monasterio sancti Petri sito Viriduni, quod
 [38] venerabilis vir consanguineus tuus Walerannus abbas regit, curtes quas in terra possessionis
 [39] tuae habere dinoscitur restituas, ne, quod absit, ad perditionem animae tuae diutius eas reti-
 [40] nendo excommunicationem ab antecessoribus nostris inprecata in vasoribus earum incurras.
 [41] Nec volumus dicas a parentibus tuis vel uxoris tuae eas servis Dei subtractas, quia iustus
 [42] Dominus reddit iniquitatem patrum in filios, in terciam et quartam generationem. Ut enim
 [43] conscia veritatis testatur antiquitas, sanctus Amantius, peculiaris vester patronus, eas contra-
 [44] didit servitorum sancti Petri usibus.

[45] His acceptis litteris cum reverteretur, apud Aremare monasterium²⁸ veneno periit, et
 [46] Grimoldus successit. Capella vero ab inhabitantibus retenta est, sed postmodum requisita
 [47] reddita est, etsi non tota. Et quia eo defuncto non fuit qui litteras missas comiti Rutenensi
 [48] perferret, adhuc abbatia cum fundis retenta est. Nicholaus quoque papa obiit anno eodem,
 [49] id est 1060. ab inc. Domini, et sequenti anno Walerannus decessit, et sepultus apud eun-
 [50] dem locum.

[51] Anno igitur 1061 Nic^holao 2 papę successit Alexander II. et secundo anno obiit; cui tercius
 [52] Alexander successit²⁹. Millesimo quoque sexagesimo quinto anno, ind. 3. stella quae comete dici-
 [53] tur, apparuit, et eodem anno Ewardus Anglorum rex obiit; qui quia sine filiis fuit, consanguineum

Nachtrag {fol. 95v} Annus 560 <...>^o <...>us <.>at. <...> kal. Iulii

[Apparate!]

[54] a) u. e. u. c.

[55] 26) Cf. Mansi T. XIX, c. 873. 27) Mansi T. XIX. c. 874. 28) Moustier Ramey prope Trecas.

[56] 29) Alexander duodecim annos sedit et Gregorium VII. successorem nactus est.

[1] suum Wilelmum Normannorum comitem post se regnare instituit. Sed Heroldus, contra sa-
 [2] cramentum quod Willelmo fecerat, regnum invasit. Ipso anno, mense Octobri, Willelmus
 [3] mare transiit, et commisso praelio 2. Idus Octobris ruit Heroldus, et Willelmus die natalis
 [4] Domini apud Lundoniam in regem elevatus et coronatus est. Anno ab incarn. Domini 1063
 [5] finis fuit annorum circuli^a qui constat quingentis triginta duobus annis, et sequenti anno idem inci-
 [6] pit circulus; in cuius fine erit labor et dolor. Alexander papa Gyraldum Ostiensem episcopum, qui
 [7] Petro successerat, ad Gallias destinavit, et vices suas ei per Franciam et Burgundiam commi-
 [8] sit. At ille ex praecepto papae concilium apud Cabilonem instituit, cui praeerat Roclenus
 [9] episcopus, litteris adprime eruditus et in lectione divinorum voluminum studiosissimus³⁰.
 [10] /{fol. 96r} Anno igitur ab incarnatione Domini 1074.³¹ praesidente Romanae ecclesiae papa Alexan-
 [11] dro, Giraldus Ostiensis episcopus, Romanae sedis legatus in Galliis, concilio Cabiloni habito
 [12] Romam rediens, et apud Diensem urbem hospitatus, cum clericis in aecclesia de utilitate ec-
 [13] clesiae loquebatur. Erat enim in eadem urbe Lancelinus symoniacus dictus episcopus, qui
 [14] vocatus ad audientiam cum venire renueret, et se in domo episcopali manu militari defende-
 [15] re, et episcopatum retinere temptaret, tractabat legatus cum civibus, canonicis scilicet et
 [16] plebis maioribus, quid de episcopo agerent, dicens iuxta Ambrosium, inexpiablem esse cul-
 [17] pam venditi ministerii; et iuxta decreta sanctorum patrum, Leonis, Gregorii, Nicholai et cete-
 [18] rorum, erga symoniacos nullam misericordiam habendam in servanda dignitate, et quia
 [19] quisquis per pecuniam ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur, et omnes qui eis con-
 [20] sentiunt, et qui emendare possunt et non emendant, et omnes qui contra illos non sunt, sed
 [21] favent eis, cum eo habeant partem qui prius commisit hoc peculiare flagitium. Dum ergo de
 [22] his inter eos tractaretur, et ut praediximus, ille dictus episcopus audientiam subterfugeret,
 [23] iuxta canonum instituta et sanctorum patrum decreta episcopus querebatur idoneus, qui et
 [24] saluti eorum invigilaret, et animabus commissis sollicitus superintenderet, ecce personuit ad
 [25] aures eorum, advenisse illic et aecclesiam qua tenebantur intrasse orationis gratia domnum
 [26] Hugonem Lugdunensem camerarium, praecinctum et paratum ad equitandum; ibat enim
 [27] Romae ad sanctum Petrum. Nec mora, Spiritus sancti gratia corda suorum illustrante, fit
 [28] clamor et concursus fidelium, ocreatus cum calcaribus invenitur, rapitur, tenetur; in conspe-
 [29] ctu apostolicae sedis vicarii summo omnium favore et gratia deducitur; quod dignus sit qui
 [30] possit aecclesiae praesesse et prodesse, acclamatur. Reclamabat ille, et votis populi parabat
 [31] obsistere, quasi qui non posset nec deberet sponso legitimo vivente castitatem aecclesiae
 [32] foeda scissione corrumpere. In hac devota contentione placuit divinitati beneplacitam suae
 [33] praesentiae voluntatem in ostensione lucis suis fidelibus declarare. Nam cum esset nubilus
 [34] dies, lux in modum sperae per aliquas horas in gremio et in facie splenduit ecclesiae, quae sic
 [35] accendit cunctos qui aderant et viderant, ad laudandam propiciationem divinae clementiae,
 [36] ut clamaretur ab omnibus: Benedictus dominus Deus, quia respexit deiectionem ecclesiae suae,
 [37] ut visitaret eam et illuminaret tali pontifice! Accessit et aliud mirabile divinae pietatis^b indicium,
 [38] quia, cum in eius^c electione omnis sibi in voce^d laudis et iubilo cordis applauderet^e aecclesia, et
 [39] praecipue^f se tali rectore opitulatam esse^g gratularetur, legatus papae^h mente praesaga
 [40] quiddam mirumⁱ in eo praevidens: Huic, inquit^k, civitati pastor quidem est^l electus et a Deo
 [41] donatus^m sed maiora ei praedestinavitⁿ Altissimus. Non diu enim^o huic ecclesiae pastoris
 [42] officium praestabit^p, quoniam excellentiori gibisserio³² donabitur^q dispensaturus^r divinae^s mu-
 [43] nerae^t gratissimo^{u,33}. Sic clamores et vota omnium iudicium probavit caeleste, et electus ille, quia
 [44] nec valuit nec voluit, tot praecurrentibus indiciis, voluntati divinae contraire, compulsus est
 [45] auctoritate apostolica remorari, et confirmata est super eum electio cleri et populi. Quo au-
 [46] dito, ipse qui aecclesiam per symoniam invaserat et armis retinere temptabat, /{fol. 96v} dolens unani-
 [47] mem assensum civium, et timens populi gaudentis et ad pia vota incalescentis animo, si
 [48] intumesceret, impetum ferocissimum, domum episcopalem deseruit et recessit. Angebatur
 [49] enim curarum estibus, et stimulis mordacis conscientiae, quam non effugere quibat, quia non

[Apparate!]

[50] a) vox iam deleta, b) -tatis deletum. c) eius deletum. d) -n voce deleta. e) ap- deletum. f) praecipue
 [51] deletum. g) esse deletum. h) papae deletum. i) mirum deletum. k) inquit deletum. l) -em est deleta.
 [52] m) -us deletum. n) -navit deletum. o) enim deletum. p) -fium praestabit deleta. q) -sserio dona- deleta.
 [53] r) -ur- deletum. s) divinae deletum. t) -a deletum. u) -ae deletum.

[54] 30) Concilium Cabillonense habitum est 6. Non. 32) i. e. marsupio. 33) provectus est in archi-
 [55] Mart. anno 1072, ut testantur actorum fragmenta episcopum Lugdunensem a. 1082 exeunte vel 1083
 [56] Mansi t. XX. p. 47. K. 31) vel potius 1073. ineunte.

[1] inveniebat quo fugeret, nec suis iam, ut solebat, delectabatur erroribus, a quibus puniebatur
[2] licet nolens et inscius; et tamen adhuc exultabat in crimine, quia novis vetera obumbrando,
[3] peccatis se utcumque adiuvari estimabat. Putabat enim insigne esse virtutis, ubi est lapsus
[4] criminis. Sed iam sileatur eius memoria, quia recessit, quia aufugit, quia quod indebite usur-
[5] paverat, non est expectatus dimittere; ad plebis gaudium, ad cleri, magnatorum quoque et
[6] infimorum tripudium flectamus articulum. Sublimatus est electus noster cum gaudio et cor-
[7] dis iubilo in pontificali solio, acclamatus est et confirmatus episcopus de Dei et Christi eius
[8] iudicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis quae tunc affuit suffragio, de sacer-
[9] dotum et bonorum virorum collegio. Invenit itaque civitatem angoris plenam, tribulationibus
[10] circumseptam, vigilantia multa egentem, res episcopii direptas, ita ut non invenerit unde vel
[11] uno die de redditibus domus episcopalis vivere potuerit, ita omnia attriverant qui ante eum
[12] fuerant. Adeo ut de omnibus totius episcopatus aeclesiis vix unam haberet domus episco-
[13] palis aut mater aeclesia, cum fere omnes possiderentur a militibus et quibuslibet seculari-
[14] bus. Nec diu passus est suo in tempore tantam videre contritionem et conculcationem eccle-
[15] siae, quin potius statuit decretum, ut nullus laicus optineret aeclesiam, aut partem acciperet
[16] in redditibus aeclesiarum. Et factum est, divina cooperante clementia, ut omnes gratanter
[17] iussionem eius suscipere, et obedirent, ita ut ante eius ordinationem haec suae meliorationis
[18] incrementa sibi commissis per eum suscipere aeclesia. Obierat ipso anno papa Alexander in
[19] ipso apostolorum Petri et Pauli natalicio, et substitutus erat unanimi electione cleri et populi
[20] Gregorius VII, qui in ipsa Romana aeclesia sub praefato pontifice officio fungebatur archi-
[21] diaconatus. Et licet ordinationis et consecrationis eius privilegium solis cardinalibus episco-
[22] pis Albanensi, Ostiensi et Portuensi sit commissum, Giraldu ipse, quia aberat, expectatus non
[23] est, sed qui vices eius exequeretur subrogatus est. Qui demum reversus, papae inter cetera
[24] electionem Diensis aeclesiae innotuit, et electum ipsum quam maxime paternitati ipsius
[25] commendavit. Non multo post ipse qui commendabatur advenit, et quia solam clericatus ton-
[26] suram habebat – detestabatur enim symoniacorum ordinationes –, in mense Decembrio per
[27] manum eius usque ad presbiteratus gradum promotus est, cum hoc aliqui calumpniarentur
[28] Romanorum, et promerent morem sanctae Romanae aeclesiae, neminem licet electum anti-
[29] stitem a papa ordinandum nisi in eadem deserviret aeclesia. Quod tamen in ipso dominus
[30] autentica potestate sua fecit; complacuerat enim sibi in illo anima eius. In quadragesima vero,
[31] sabbato in presbiterum, et sequenti dominica ad missas in episcopum consecratus est. Sic
[32] post octonos consecrationis dies affatim inbutus divinis dogmatibus, et ubertim roboratus
[33] aeclesiasticis sanctionibus, benedictione percepta dimissus est ad regendos filios, quibus
[34] pastor et rector ordinatus erat.

[35] /{fol. 97r} Sed nec illud silendum, in quo egregie convalescit testimonium probitatis eius, et prae-
[36] ordinatae ac Deo placitae consecrationis eius. Cum post ipsam electionem, quae facta
[37] est mense Octobrio die 19, ad suscipiendos ordines Romam mense Decembri venisset, invenit
[38] ibidem pro simili expectatione dominum Anselmum Lucensem electum, virum omni laudis
[39] praeconio dignum, nunc felici beatum excessu³⁴, in quo omnis laus secure canitur. Cum hoc
[40] itaque tanto familiaritatis et dilectionis vinculo connexus est, et ita sibi licet divisa haberent
[41] hospicia, in palatio Lateranensi individui adhaerebant, ut unum videri sine altero mirum vide-
[42] retur his qui eorum noverant unanimitatem. Adeo ut urbis praefectus quodam veritatis prae-
[43] sagio alterum horum diem, alterum vocaret lucem: quod dies non sit sine luce et lucem
[44] dies comitetur. Lucebat enim in eorum moribus iustitiae et pietatis decus, praeponderabat
[45] amicitia constans, mutabilitatis nescia. Aetatibus pares, caritate non impares, sui delectaban-
[46] tur copula, quia et coequalium^a usus dulcior, et senum tutior est. Senes autem erant non
[47] longevitate vitae, sed morum maturitate. Et utinam gratiam virtutis et fidei alterius, quem
[48] secum in gloria iam assumptum Deus approbat, imitetur et alter qui residuus est, ut cum
[49] transierint tempora praefinita, sint in caelestibus unum, quos divinus amor hic dedit esse
[50] unum³⁵. Cum ergo Romae positi praestolarentur diem consecrationis suae, venerunt nuncii
[51] regis Heinrici Romam, rogantes ne contra morem praedecessorum suorum dominus papa eos
[52] consecrare vellet, qui episcopatus electionem solam, non autem donum per regiam acceper-
[53] ant investituram. At ipse convocatis cardinalibus legationem regis aperuit, et quid sibi ad
[54] hoc respondendum, quid esset faciendum, ammonuit. Quibus respondentibus usum aeclesiae

[Apparate!]

[55] a) coequalior c.

[56] 34) obiit a. 1086. Mart. 18. 35) Hugo anno demum 1106 obiit.

[1] hunc esse, hunc haberi pro lege, cum auctoritas eis nulla ad hoc suffragaretur, in Lucensi
[2] tamen electo eis adquevit, ut consecrationem eius differret, donec investituram episcopatus
[3] ex regio dono accepisset³⁶. In Diensi vero adquevire noluit, sed eum prima quadragesimae
[4] ebdomada, sabbato in presbiterum, et dominica consecravit in episcopum³⁷. Et quia vidit
[5] hoc sanctorum patrum adversari decretis, ut in canonica electione episcopi praevaleret donum
[6] regis, immo multoties ipsam electionem inmutaret vel potius irritam faceret, eodem anno³⁸
[7] in Romana synodo 50 episcoporum, considente presbiterorum et abbatum multitudine, iuxta
[8] decreta pontificalia et institutiones canonicas ne hoc amplius a quoquam praesumeretur pro-
[9] hibuit sub interminatione anathematis, decretum faciens in hec verba: Si quis deinceps epi-
[10] scopatum vel abbatiam de manu alicuius laycae personae susceperit, nullatenus inter episcopos
[11] vel abbates habeatur, nec ulla ei ut episcopo vel abbati audientia concedatur. Insuper ei gra-
[12] tiam beati Petri et introitum ecclesiae interdiciamus, quoadusque locum, quem sub crimine tam
[13] ambitionis quam inobedientiae, quod est scelus idolatriae, cepit, non deserit. Similiter etiam de
[14] inferioribus aecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item: Si quis imperatorum, ducum, mar-
[15] chionum, comitum, vel quilibet secularium potestatum aut personarum investituram episcopatus
[16] vel alicuius aecclesiasticae dignitatis dare praesumpserit, eiusdem sententiae vinculo se astrictum
[17] sciat. Sequutus est autem in hoc patrum exempla, licet iam per multa annorum curricula
[18] dampnabilis haec consuetudo inolevisset, et in usum conversa esset. Dicitur enim in septima
[19] universali synodo a quinque patriarchis et 350 patribus sub Adriano papa habita, capite 3:
[20] Omnis electio episcopi, presbiteri vel diaconi a principibus facta irrita maneat, secundum re-
[21] gulam quae dicit: Si quis episcopus secularibus potestatibus usus aecclesiam per ipsos optinue-
[22] rit, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant. Item in octava universali synodo
[23] habita a quinque patriarchis sub Nicholao I. pontifice, cap....: Promotiones vel consecrationes
[24] episcoporum concordans prioribus conciliis hec sancta et universalis synodus electione et decreto
[25] episcoporum fieri constituit, et statuit atque promulgavit, neminem laycorum principum et po-
[26] tentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchae vel metropolitae aut cuiuslibet epi-
[27] scopi, ne inordinata hinc et incongrua fiat confusio vel contentio, praesertim cum nullam in ta-
[28] libus potestatem quemquam potestativorum laycorum habere conveniat, sed potius silere et at-
[29] tendere sibi usquequo regulariter a collegio aecclesiae suscipiat finem electio futuri pontificis. Si
[30] quis vero laycorum ad concertandum et cooperandum invitatur ab aecclesia, licet huiusmodi cum
[31] reverentia obtemperare asciscentibus. Quisquis autem secularium principum et potentum, vel
[32] alterius dignitatis laycus, adversus communem et consonantem atque canonicam electionem
[33] aecclesiastici ordinis agere temptaverit, anathema sit donec obediat et consentiat Item ex con-
[34] cilio Niceno, cap. 6: Per omnia manifestum est quia si quis praeter voluntatem et conscientiam
[35] metropolitani fuerit ordinatus, hunc sanctum et magnum concilium statuit non debere esse epi-
[36] scopum. Item ex concilio Antiocheno cap.... Si quis presbiter vel diaconus per secularem
[37] dignitatem ecclesiam Dei optinuerit, deiciatur, et ipse et ordinator eius a communione modis
[38] omnibus abscidatur, et sint sub anathemate sicut Symon magus a Petro. In electione igitur et
[39] consecratione domni Diensis evidenter ostenditur operata divinitas, quia per hanc occasionem
[40] sanctae Dei aecclesiae sub papatu domni Gregorii multis retro annis obnubilata electionis
[41] aecclesiasticae splenduit veritas. Viderint ergo viri cordati, quid iuris imperatoribus, regi-
[42] bus et principibus in (electione pontificis reservetur.
[43] /{fol. 96v} Commisit autem ei vices suas in Gallia, ubi plurimum symoniae serpebat pestis iniqua;
[44] quia perrari illic erant, qui non essent aut symoniaci, aut a symoniacis ordinati, aut per ma-
[45] num laicam investiti³⁹. Plurimum illi inculcans, potestate data non abuti, quo minus depra-
[46] vata corrigeret, dampnanda recideret, sancta et honesta doceret, et docenda faceret. Scripsit
[47] et ad praelatos Gallicanarum ecclesiarum, quae sunt iuris sancti Petri? epistolam pro suo
[48] censu debito beato Petro in haec verba: Gregorius⁴⁰ episcopus, servus servorum Dei, omnibus
[49] abbatibus et praelatis tam monachorum quam et canonicorum per Gallias constitutis, salutem
[50] et apostolicam benedictionem. Fraternitatem vestram, dilectissimi fratres, latereminime credimus,
[51] quasdam aecclesiarum vestrarum beato Petro et nobis annuos census persolvere ex praecedent-

[Apparate!]

[52] 36) At contra Gregorius in litteris ad Anselmum
[53] Luc. regist. I, 21. monet ne ab Henrico rege inve-
[54] stituram accipiat. Kal. Sept. Ind. 12. (1073.) K.
[55] 37) De consecratione Hugonis Gregorius in registro
[56] I, 69. litteras dedit ad comitem Diensem 17. Kal.

[52] April. Ind. 12. i. e. ipso consecrationis die 16. m.
[53] Martii 1074; pascha celebratum est die 20. Apri-
[54] lis. K. 38) Sequenti anno 1075, ut docuit Pagius
[55] ad h. a. K. 39) Cf. epist. Gregorii Regist. I, 69. K.
[56] 40) Desideratur in registro Gregorii. K.

[1] tium patrum institutionibus debere. Sed quia quidam vestrum partim negligentia, partim vero
[2] tenaci induratione haec hactenus minus plene quam oporteret **peregerunt**, hos ut emendari et debita
[3] solvere^a studeant, omnes autem ut apostolico praecepto: „Cui vectigal vectigal, cui tributum tri-
[4] butum“ optemperetis commonemus. Unusquisque enim non quod suum est, set quod alterius,
[5] querat; quoniam si digne redarguitur, qui prout oportet propria non largitur, qua sententia
[6] dignus est, qui nec aliena rapere, nec debita metuit retinere, dicente Domino: „Quae vultis ut
[7] faciant vobis, haec facite et vos illis.“ Et: „Quod tibi non vis: alii non feceris.“ Nunc igitur,
[8] quia dilectum filium nostrum Hugonem Diensem episcopum ob aecclesiasticae utilitatis diversa
[9] negocia in Gallias vices nostras exequenturum mittimus, et quia nemini potius credere debemus,
[10] quem in omnibus a nobis sibi iniunctis fideliter egisse comperimus, quae nobis ex ecclesiis vestris
[11] specialiter debetis, vos illi ad nos perferenda persolvere, ac de retentis satisfacere iubemus.
[12] Ipso anno apud Casam Dei⁴¹ monasticum susceperat habitum domnus Ierento, mense
[13] Novembrio, die 1. Hic ortus territorio Viennensi, patre Arnaldo, matre Agnes nomine, nutri-
[14] tus est diligenti cura et industria a domno Hugone Cluniacensium patre, /{fol. 98r} litteris etiam imbu-
[15] tus est ab his qui maioris auctoritatis videbantur in Cluniaco. Postquam vero adolevit, seculo
[16] adhesit, et factus est velut expers gratiae quam adeptus fuerat, levitati omnino studens, ca-
[17] nonicae professionis normam reiciens, militaria potius instrumenta appetens. Studebatque
[18] seculo crescere, non Deo. Animus quietis impatiens, laboris impiger, domari non poterat.
[19] Implebatur in eo illud ethnici^{41*} verissimum de iuvene inberbi testimonium, cuius quia nostrum
[20] non est meminisse, qui novit recolat. Hoc sane de eo omnes qui noverunt perhibent testimo-
[21] nium, levissimum quidem eum mente et corpore, et tamen gratum fuisse, et ita seculo dedi-
[22] tum, ut eius iam facta **conversio** omnibus videretur esse miraculo. Ubi vero voluntati satis-
[23] fecisse se vidit, coepit iam aliquando tedere quod liberat. Sed rursus inter ipsa conversionis
[24] primordia dum cuperet se extendere ad insolita, reverberatus animo proclivior redibat ad so-
[25] lita. Vicit tandem metus mortis et gehennae hominem. Credidit se satis tuto periculo, Chri-
[26] sti protectus auxilio. Omnia postposuit, omnia deseruit, et ad Casam Dei se contulit, ubi tunc
[27] temporis nullae divitiae, nulla gloria, sola habitantibus sufficiebat inopia. Vasta erat heremus,
[28] utpote quae ante annos 20 habitationes hominum non noverat. Sanctus illam Robertus pri-
[29] mus incoluit, qui animo et corpore mundo mori et Christo vivere paratus fuit, quod libellus
[30] de vita eius scriptus⁴² plenius elucidat scire volentibus. Anno enim ab incarn. Dom. 1043^b
[31] illuc venit, ubi praefuit **cl<austro>**^{b*.43} annis 9, et factus monachus^c et abbas praefuit annis 15^d,
[32] et migravit ad Dominum anno 1067. successorem suum designans nomine Durannum. Ad
[33] hunc ergo locum veniens, cui post obitum praefati patris praedictus abba Durannus praeerat,
[34] sumpsit animum et formam discipuli, sed mox compulsus est magister fieri, et prioratus sus-
[35] cepit officium iussu abbatis et totius congregationis. Tristabatur, quia quod desiderabat esse
[36] nequibat: et quia aliis praesse rogabatur, ipse in se de se mirabatur. Triennium in ipso
[37] mansit officio sub abbatis imperio, providens pro posse et nosse necessaria pauperibus Chri-
[38] sti, et insudans utilitati aecclesiae. Promotiones aecclesiasticorum graduum adeptus est per
[39] manum domni Hugonis Diensis episcopi, a primo usque ad septimum. Invigilabat enim idem
[40] sollicitus gregi sibi credito, et legationis sibi creditae sollicitas servans excubias, primum con-
[41] cilium celebravit apud Ansam, secundum apud Clarummontem⁴⁴, in quo Stephano Arver-
[42] nensi episcopo, Podiensis sedis invasore, quia pro ambitione ma<la> sedem suam deseruerat,
[43] Willelmo quoque symoniaco et invasore sedis Arvernensis deposito, consecratus est praefatus
[44] abbas Durannus Arvernorum episcopus, peracto decennio regiminis sui in loco Casae Dei,
[45] qui etiam post biennium petitione et voluntate fratrum curam regiminis Siguino dereliquit.
[46] Tertium Divioni. Persequebatur symoniacos, adversus quos ei iugis pugna, conflictus fuit
[47] perpetuus, quos etiam prout potuit ab aecclesia eliminavit, et orthodoxos substituit.
[48] Anno **ab incarn. Dom.** 1075^o Grimoldus abbatiam⁴⁵ dimisit die sancti Nicholai. Rodulfus
[49] successit, ordinatio eius die sancti Urbani.

[Apparate!]

[50] a) -bita sol- deleta. b) M... c.; numerum restitui ex chron. Malleacensi. b*) d.... c) vox absca.

[51] d) numerum supplevi ex chron. Malieacensi.

[52] 41) S. Robert la chaise Dieu, dioeceseos Claromon-

[53] tanae. 41*) Horatii, de arte poet. 161 seqq.

[54] 42) auctore Geraldo de Venna expolita demum

[55] a Marbodo; v. Mabillonii Acta SS. Ord. S. Bened.

[56] Saec. VI. Tom. II. pag. 183. 43) scilicet eccle-

[57] siae, et cellae prope eam constructae. 44) Habi-

[52] tum est 2. Idibus Augusti, ut ex litteris Hugonis

[53] Diensis ad Rudolfum Turonensem archiepiscopum

[54] patet. Mansi XX, 483. Anno 1076 hoc concilium

[55] congregatum esse docent litterae Gregorii ad epi-

[56] scopos Galliae, quas vide infra. K. 45) S. Vitoni.

[1] Anno ab incarn. Dom. 1076, 10. Kal. Mai terrae motus factus est, feria 6, luna 14, et hoc
 [2] anno fuit gelu magnum a 7. Idus Decembris usque Idus Martii.
 [3] Quartum concilium tenuit Augustuduni; /{fol. 97v} pro quibus autem causis Eduense celebratum sit
 [4] concilium, in litteris domini papae advertere licet quarum textus iste est: Gregorius episcopus,
 [5] servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri Hugoni, venerabili Diensi episcopo, salutem et apo-
 [6] stolicam benedictionem. Gerardus Cameracensis electus ad nos veniens, qualiter in eadem Ca-
 [7] meracensi ecclesia ad locum regiminis assignatus sit, prompta nobis confessione manifestavit,
 [8] non denegans post factam cleri et populi (electionem donum episcopatus ab Heinricho rege se ac-
 [9] cepisse. Defensionem autem proponens, et multum nobis offerens, se neque decretum nostrum
 [10] de prohibitione huiusmodi acceptionis, nec ipsum Heinrichum regem a nobis excommunicatum
 [11] fuisse, aliqua certa manifestatione cognovisse. Cui cum nos congruis rationibus ostenderemus,
 [12] quam grave esset, etiam omni ignorantia excusante, sanctae et apostolicae sedis synodale de-
 [13] cretum transgredi, et huiusmodi participatione cum homine excommunicato commaculati: ad
 [14] satisfaciendum promptus, donum quod accepisse visus est, continuo in manus nostras refutavit,
 [15] et omnino causam suam nostro iudicio cum sui ipsius ad omnem voluntatem subiectione et ob-
 [16] auditione reliquit Cuius humiliatione, et quoniam canonicam in eo electionem praecessisse
 [17] audivimus, ad misericordiam moti sumus, et confisi in testimonio quod nonnulli confratrum
 [18] nostrorum episcoporum, cum multis pro eo supplicationibus, ad nos per epistolas suas direxe-
 [19] runt, videlicet quod eius praecedens vita et conversatio multum honesta et laudabilis fuerit, ad
 [20] promotionem eius discretae moderationis consideratione assensum praebere non indignum duxi-
 [21] mus. Attamen ne istud aliis, quorum causa et conversatio huic longe dissimilis et impar consti-
 [22] terit, ad exemplum **vel** occasionem querendae misericordiae in posterum fore debuisset, illud con-
 [23] stituimus, ut coram te et confratre nostro Remensi archiepiscopo, et aliis comprovincialibus epi-
 [24] scopis, ita se per sacramentum purgare debeat, quod ei ante acceptionem illam, et ut dicitur,
 [25] investituram episcopatus, regem excommunicatum fuisse, et illud decretum nostrum de prohibitione
 [26] huiusmodi^a investiendi et accipiendi aecclesias, neque per legatum nostrum, neque ab aliqua
 [27] persona quae se his statutis interfuisse et ea audisse fateretur, significatum et indubitanter noti-
 [28] ficatum fuerit. Quapropter ammonemus fraternitatem tuam, ut concilium in partibus illis con-
 [29] vocare et celebrare studeas, maxime quidem cum consensu et consilio regis Francorum, si fieri
 [30] potest. Sin autem aliqua occasione id consentire noluerit, in Lingonensi aecclesia conventum
 [31] celebrandi concilii instituas, atque hoc cum consilio et prudenti dispositione confratris nostri
 [32] Lingonensis episcopi facias. Sciens quoniam in omnibus fidelem adiutorem et cooperatorem
 [33] non solum nobis, sed et tibi et omnibus legatis nostris se deinceps fore promisit, et nos in eo
 [34] multam spem habemus et fiduciam. Comes etiam Tebaldu per legatos suos eandem nobis pro-
 [35] missionem fecit, ut si rex legatos nostros recipere nollet, ipse cum summa devotione reciperet,
 [36] et eis omnem quam posset aptitudinem celebrandi synodum, et aecclesiastica exequendi negotia,
 [37] locum consilium auxiliumque pararet. Stude ergo, ut praefatum fratrem nostrum Linguonen-
 [38] sem episcopum convenias, et communi consilio, ubi vobis melius videtur, synodum constitue: et
 [39] convocatis illic archiepiscopo Remensi et ceteris quotquot possis archiepiscopis et episcopis
 [40] Franciae, primo omnium causas supra memorati electi Cameracensis discutere studeas, videli-
 [41] cet ut secundum praescriptam sacramenti determinationem se coram omnibus expurget, et insu-
 [42] per ne in mortem illius, qui in ignibus proiectus est, consenserit⁴⁶, in eodem se sacramento defen-
 [43] dat. Quod si factum fuerit, praecedentem eius electionem confirmandam esse apostolica mode-
 [44] ratione decernimus, et te cum fratre nostro Remensi archiepiscopo de eius consecratione, prout
 [45] oportet, statuere volumus, nisi forte alia sibi quae nos ignoramus obstiterint, quae tamen in
 [46] providentia vestra examinanda relinquimus. Illud vero commune malum pene totius terrae,
 [47] quod altaria venduntur, et quod iste etiam in officio sui archidiaconatus se fecisse non denegat,
 [48] ne deinceps fiat tam huic quam ceteris omnibus interdicito. De cetero ammonemus dilectionem
 [49] tuam, ut reliquas causas et negotia, videlicet Catalaunensis episcopi, Carnotensis aecclesiae,
 [50] Aniciensis, Arvernensis, necnon monasterii sancti Dyonisii, et alia quae necessaria ecclesiasti-
 [51] cae religioni apparuerint, pro commissa tibi vice nostra, quantum Deo auxiliante potueris, ita
 [52] diligenter tractare et ad finem perducere studeas, quatinus in eis nostra deinceps possit sollici-
 [53] tudo et longa fatigatio sublevari. Volumus etiam, ut fratrem nostrum Hugonem, venerabilem
 [54] Cluniacensem abbatem, tecum synodo interesse ex nostra parte convetare rogando et multum
 [55] instando procures: cum propter alia multa, tum maxime ut causa Arvernensis aecclesiae com-

[Apparate!]

[56] a) huiusdemodi c. b) ita c. nostra ed.

[57] 46) cf. Chron. S. Andreae lib. III. SS. VII, 540 et not. 31.

[1] petenti et firma determinatione cum Dei et illius adiutorio finiatur. Confidimus enim in miseri-
 [2] cordia Dei et conversatione vitae eius, quod nullius deprecatio, nullus favor aut gratia, nec
 [3] aliqua prorsus personalis acceptio eum a tramite rectitudinis dimovere potent. Si igitur divina
 [4] clementia huic nostrae dispositioni effectum dederit, inter cetera quae tua fraternitas agenda
 [5] suscepit, hoc attentissime perpendat et exequi studeat, ut congregatis omnibus et in conventu
 [6] residentibus, manifesta et personanti denunciatione interdicat, ut conservanda deinceps in pro-
 [7] movendis episcopis canonica auctoritate et apostolica, nullus metropolitanorum aut quivis epi-
 [8] scoporum alicui, qui a laica persona donum episcopatus susceperit, imponere manum audeat,
 [9] nisi dignitatis suae honore officioque carere et ipse velit. Similiter etiam, ut nulla potestas aut
 [10] aliqua persona de huiusmodi honoris donatione vel acceptione ulterius se intromittere debeat.
 [11] Quod qui praesumpserit, eadem sententia et animadversionis censura, quam beatus Adrianus
 [12] papa in octava synodo de huiusmodi praesumptoribus et sacrae auctoritatis corruptoribus sta-
 [13] tuit atque firmavit, se astrictum ac ligatum fore cognoscat. Quo capitulo scripto atque in prae-
 [14] sentia omnium lecto, ad collaudationem et confirmationem eius universum coetum illius conses-
 [15] sus^a admoneas. Eos autem, qui post recensitam a nobis huius decreti auctoritatem investitu-
 [16] ram episcopatus per manum secularium dominorum et potestatum susceperunt, et qui eis in
 [17] ordinatione manum imponere praesumpserunt, ad nos super hac re rationem reddituros venire.
 [18] apostolica auctoritate commoneas atque praecipias⁴⁶.
 [19] Iuxta hec itaque mandata apostolica congregata est synodus venerabilium patrum apud
 [20] Aeduam, sub tutela et protectione Christi domini, assensu et laude Hugonis ducis, /{fol. 98r} anno ab
 [21] incarnatione Domini 1077^{o47}, ubi convenerunt ex Francia et Burgundia multi illustres viri, epi-
 [22] scopi et clerici, abbates et monachi quamplures, anno papatus domni Gregorii VII. quarto.
 [23] Dux Hugo iusti tenax Burgundiae praeerat, Linguonensem aecclesiam Rainardus cognomento
 [24] Hugo regebat, vir adprime rhetoricis inbutus studiis, clarus ingenio, sermone facundus, scien-
 [25] tia praeditus, affabilis alloquio et prudens consilio. Obierat anno ipso Divionensis cenobii
 [26] abbas Adalbero, et ut in talibus assolet, de abbate substituendo inter monachos loci diversa
 [27] ferebatur electio. Quod videlicet cenobium antiquae nobilitatis religionis stemmate sub Wil-
 [28] lelmi abbatis regimine fuerat decoratum. Sed tunc Roberti ducis violentia et praelatorum
 [29] incuria, subditorum quoque segnitia /{fol. 98v} a pristino rigore videbatur aliquantulum imminutum.
 [30] Et quia quod intus ceciderat, foris diu stare non poterat; intus parum erat religionis, foris
 [31] cumulus desolationis. Pro tantis angustiis anxietatibus et tribulationibus, ab his quorum erat
 [32] mens sanior pastor querebatur idoneus. Pontifex Linguonensis et dux, quorum erat istud pro-
 [33] spicere, concilio intererant; de multis enim, ut praescriptum est, partibus honesti quamplu-
 [34] res illo convenerant. Aderat inter alios etiam prior Casae Dei, ut querimoniam faceret iniu-
 [35] riarum aecclesiae suae illatarum; quem quia ante conversionem notum habuerat Linguonen-
 [36] sis episcopus, nunc in aspectu immutatae habitudinis cordis et corporis eius applaudebat et
 [37] congratulabatur ei, divinam collaudans potentiam, qui levitatem dissolutionis eius, quam ha-
 [38] buerat in seculo, infrenaverat monastici ordinis et regularis gravitatis freno, dans in eo exem-
 [39] plum omnibus sub remigio alarum suarum confugientibus, non desperare de sua misericordia,
 [40] cuius tanta in isto adoptionis filio agnoscebant beneficia. Concilio ergo inito, circumsedenti-
 [41] bus patribus tractatum est de multis sanctae ecclesiae utilitatibus, et earum determinatio
 [42] secunda, tertia quoque et quarta protelata est die. Accusatus est in eodem concilio Remensis
 [43] ecclesiae invasor symoniacus Manasses a clericis Remensibus; et suspensus ab officio, quia
 [44] vocatus ad concilium ut se purgaret, non venit. Qui cum canonicis Remensis aecclesiae ac-
 [45] cusatoribus suis a concilio redeuntibus plurimas parasset insidias, demum domos eorum fre-
 [46] git, praebendas eorum vendidit, et bona eorum diripuit. Inde cum a Roma litteras accepisset,
 [47] ut in concilio cum sex se purgaret episcopis, Romam ivit⁴⁸. Quinta autem die, quia Lugdu-
 [48] nensis sedes, Humberto symoniaco expulso et in locis Iurensibus monacho facto, vacabat
 [49] antistite, a latere domni Linguonensis electus est Gebuinus archidiaconus, vir morum probi-
 [50] tate venustus, ut praeficeretur Lugdunensi aecclesiae⁴⁹. Hoc totius concilii acclamavit assen-

[Apparate!]

[51] a) consensus c.

[52] 46) In registro Gregorii IV, 22. adduntur signa
 [53] chronologica: Data iuxta Padum in loco qui dicitur
 [54] Ficarolo 4. Idus Maii indictione 15. i. e. 1077.
 [55] 47) 4. Idibus Septembr. Vide epistolam Hugonis
 [56] Diensis Mansi t. XX, 492. 48) Ex registro Gre-

[52] gorii V, 17. patet praeter Manassen archiepiscopum
 [53] Remensem accusatos fuisse Hugonem Bisontinum,
 [54] Richerium Senonensem, Gotefredum Carnotensem,
 [55] Richardum Biturigensem, Rodulfum Turonensem. K.
 [56] 49) Epistola Hugonis Diensis ap. Mansi XX, 488. K.

[1] sus, hoc etiam Lugdunensis ecclesiae clericorum et laicorum qui aderant expetiit bonae vo-
 [2] luntatis affectus. Raptus igitur ab altari quo confugerat, diligentius servatur, ut in die domi-
 [3] nico more solempni benediceretur. Doluit super hoc Linguonensis episcopus, clerusque qui
 [4] aderat Linguonicus; quia amisisse videbantur virum in aecclesiasticis et secularibus negotiis
 [5] pernecessarium, cui plurimum innitebantur. Sed praevaluit concors sententia concilii, quia
 [6] sic erat praefinitum et placitum in oculis Domini. Sexta **iam** sessionis die assurgit Linguo-
 [7] nensis idem e medio circumsedentium, et ut vir nobilis et urbanae eloquentiae, ratione com-
 [8] posita attentos sibi reddens auditores et benivolos, replicuit aliqua de dampno ecclesiae sibi
 [9] commissae illato, quod quasi eruisset ei oculum, cui suum tulissent archidiaconum, in quo
 [10] spes omnis, in quo refrigerium, in cuius **sibi** erat caritate solatium. Sic honesta verborum
 [11] serie matris desolationem plangens, et filiae orbitatem non tacens, replicat antiquam nobili-
 [12] tatem aecclesiae Divionensis, zelum Willelmi abbatis in rigore iustitiae et fervore disciplinae,
 [13] et districta ordinis moderatione, nunc autem in obitu abbatis omnia ad nichilum fere redacta,
 [14] intus parum religionis, foris cumulos tribulationis, adeo ut quae quondam multis aecclesiis
 [15] pastores et rectores idoneos praeposuerat, nullum qui ei praeesset de suis invenire posset.
 [16] /{fol. 99r} Confugere se profitetur ad Dei bonorumque virorum consilium, ut anxietatis suae, cuius erat
 [17] hoc providere et disponere, aliquod in rectore substituendo, qui vere rector diceretur et esset,
 [18] **inveniret** solatium. Cum perorasset, et a legato spe promissa **consilii et auxilii** iussus esset
 [19] edicere, quem eidem officio dignum de circumsedentibus, quia in ipsa aecclesia non invenie-
 [20] batur, vellet praeficere: ille priorem Casae Dei **manu** designans, et simul in verbis procum-
 [21] bens, et genua flectens: Date, ait, mihi hunc piscem de fonte Dei. Et ut facilius postulata
 [22] acciperet, Hugonem ducem sibi sociavit in precibus, ut eius mereretur bonitas quod se per
 [23] se posse diffidebat. Oculi ergo omnium in eum qui rogabatur diriguntur. Sed quia praefatus
 [24] Romanae sedis legatus noverat, virum acris esse ingenii et animi, et dissolutionem noverat
 [25] habitatorum loci et instabilitatem terrae, parcens ei, quamquam nosset utilimum, in conce-
 [26] dendo erat difficilis. Temptabant etiam qui cum priore a Casa Dei venerant, modis quibus
 [27] poterant electioni contradicere; sed quia voluntas fuit Domini, in cuius manu corda sunt
 [28] regum, ut petitis annueretur auctoritas et laus promulgavit concilii. Illis ergo tumultuantibus,
 [29] vimque quo nisu poterant inferre parantibus, hic dum clanculo fugam pararet, iamque elabe-
 [30] retur, capitur, tenetur, et flens multumque dolens, suis etiam resistentibus et contradicenti-
 [31] bus, in concilium reducit, et episcopo Linguonensi laude circumsedentium per manum red-
 [32] dicitur: a quo sollicite custodiendus, remoto suorum amminiculo, solus deduci est iussus. Cum-
 [33] que moneretur **a praesidente episcopus**, ut de concessis Deo gratias ageret, et virum honore
 [34] dignum sibi commissum adiuveret, et in omnibus ut decebat honeste tractaret, praedecesso-
 [35] rum, Brunonis scilicet episcopi et Willelmi abbatis, quorum laudabilis praedicatur societas et
 [36] caritatis unanimitas, mentionem faciens: Si, inquit, istum non adiuvero, non dilexero, non ea
 [37] **tractavero** caritate et dulcedine, qua Bruno Willelmum, depersoner ab honore meo. Divionen-
 [38] ses **autem** fratres concilio primo die interfuerant, et quia per se nequibant, electione pontifi-
 [39] cis **sui** ordinare aecclesiam concesserant. Sexta erat feria qua haec facta sunt; et quia electio
 [40] fratrum, quibus praesesse debebat, ut assolet requirebatur, hec fuit diffinitio concilii, ut si die
 [41] dominico fratres electioni consentientes advenissent, electus benediceretur: si non, electio
 [42] cassaretur et ad sua regredi sineretur. Ob id ab episcopo et duce nuncio **praepete cursu** Di-
 [43] vioni directo, die et hora praestituta fratres adveniunt, electionem factam scripto roborant,
 [44] et obedientiae eius subdi non reformidant. Laudant in iubilo cordis et oris Dominum et
 [45] magnificantes eum^a in unum exaltant nomen eius in id ipsum. /{fol. 99v} Uno igitur die. id est die domi-
 [46] nico 15. Kalendas Octob. consecrati sunt apud Eduam summa omnium exultatione et tripudio,
 [47] domnus Gebuinus in Lugdunensem archiepiscopum ab ipso Romanae sedis legato, et praefa-
 [48] tus electus in abbatem Divionensem a praedicto Linguonensi episcopo. Multa tunc utilia et sanctae
 [49] Dei ecclesiae proficua in illo tractata et definita sunt concilio. Quo soluto, ad sua quique red-
 [50] eunt. Lugdunum praesul adivit, archiepiscopum beatificandum in gloria caelesti civibus ex-
 [51] pectantibus et desiderantibus assignavit, quem cum gaudio totius urbis in sede praedecesso-
 [52] rum **eius** Hyrenei atque Fotini ante tempora secularia preelectum locavit. Nec fuit vana po-
 [53] puli exultatio, quae in dies augmentatur, et fine carebit, quia pastor eorum benignus, in arce
 [54] poli sacerdos iam beatificatus⁵⁰, dum vixit illi adhesit qui est corona sanctorum et exultatio,